
;
ORDINANZA N. 108 DEL 13/04/2022

OGGETTO:TEMPORANEA SOSPENSIONE DELL'AREA PEDONALE NELLA TRAVERSA 
CENTRALE DI PIAZZA DEI MARTIRI.

IL RESPONSABILE D’AREA AUTONOMA
COMANDANTE POLIZIA LOCALE

Visti: 

- il d.lgs. 30/04/1992 n. 285, nuovo codice della strada;
- il d.P.R. 16/12/1992 n. 495, regolamento di attuazione del nuovo codice della strada;
- l d.lgs. 18/08/2000 n. 267, T.U. degli enti locali, in particolare gli artt. 107 e 109;
- l’organizzazione  degli  uffici  del  comune  approvata  con  delibera  di  giunta  comunale  del 

01/03/2021 n. 35;
- la  determinazione  n.  278  del  01/04/2020,  come  modificata  con  determinazione  n.  299  del 

09/04/2020,  con  la  quale  il  segretario  generale  ha  individuato  e  conferito  al  sottoscritto 
comandante la posizione organizzativa dell’area autonoma polizia locale per un anno prorogabile 
fino alla scadenza del mandato del Sindaco.

Premesso che:
- con delibera del consiglio comunale n. 237 del 23/04/1998, veniva definitivamente approvato il 

piano urbano del traffico e con decisioni della giunta comunale del 10/7/1998, prot. 32120 e del 
17/7/1998, prot. n. 33179, veniva decisa l’istituzione dell’area pedonale nella traversa centrale di 
Piazza dei Martiri, poi progressivamente estesa tutto l’anno e all’intero arco della giornata;

- la circolazione nella predetta area è limitata ai soli mezzi del trasporto pubblico, dei servizi di 
emergenza e delle operazioni di carico e scarico da effettuare lungo quel tratto di strada;

Considerato che:
- dal 7 aprile 2022, per consentire i lavori di ripristino della pavimentazione è stata chiusa alla 

circolazione  la  cd.  “traversa  sud”  di  Piazza  dei  Martiri,  nella  quale  sono individuati  alcuni 
parcheggi regolamentati per la sosta a pagamento di breve durata;

- la  Giunta  Comunale  ha  fornito  l’indirizzo  di  sospendere  temporaneamente  la  zona  pedonale 
istituita sulla traversa centrale di Piazza dei Martiri, per migliorare la fluidità del traffico delle 
persone alla ricerca di parcheggi in un  periodo di elevata richiesta di spazi di sosta causa le 
concomitanti feste pasquali e delle prime festività primaverili.

Ritenuto di:
- sospendere temporaneamente e fino al termine dei lavori previsti lungo la traversa sud, la zona 

pedonale  istituita  sulla  traversa  centrale  di  Piazza  dei  Martiri,  per  migliorare  la  fluidità  del 
traffico delle persone alla ricerca di parcheggi in un periodo di elevata richiesta di spazi di sosta 
causa le concomitanti feste pasquali e delle prime festività primaverili.

ORDINANZA [pagina 1 di 2] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



ORDINA

1. sospendere  temporaneamente  la  zona  pedonale  istituita  sulla  traversa  centrale  di  Piazza  dei 
Martiri, con effetto immediato e fino al termine dei lavori previsti lungo la traversa sud per le 
motivazioni esposte in premessa.

La presente ordinanza dovrà essere portata a conoscenza del pubblico mediante l'apposizione della 
prescritta segnaletica stradale, secondo le disposizioni contenute nel vigente codice della strada, a 
cura dell’Ambito governo del territorio – area manutenzioni strade e verde pubblico.
I funzionari e gli agenti di cui all'art.12 del citato D.Lgs. n.285 del 30/04/1992, sono incaricati della 
vigilanza sulla esecuzione della presente ordinanza. 

Avverso la presente ordinanza è possibile proporre ricorso,  entro 60 giorni avanti  il  T.A.R. del 
Veneto o, in alternativa, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

Sottoscritta dal responsabile d’area autonoma
Comandante della PL

ROBERTO ROSSETTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

ORDINANZA [pagina 2 di 2] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione


